اما باید توجه داشت که در این دوره ترجمه‌های فراوانی از عربی به زبان‌های دیگر، مثل: کاستیلی و عبری نیز صورت گرفته است که در محدوده‌ی بررسی ما قرار نمی‌گیرند، و خود نیاز به تحقیقی جداگانه دارد.

اندلس و هشتصد سال حاکمیت مسلمانان

انتقال علوم اسلامی به جهان مسیحیت، در شبه جزیره‌ی ایبری، عمیق‌تر و شدیدتر و نسبت به نقاط دیگر طولانی‌تر بود. هشتصد سال (92ق - 897ق/711م - 1492م) حضور حاکمان مسلمان در اندلس که تمام این منطقه و در اواخر، تنها منطقه‌ی جغرافیایی کوچکی را تحت سلطه‌ی خود داشتند موجب پیدایش فرهنگ و تمدنی غنی و درخشان در این منطقه گردید. مسلمانان در طول تاریخ هشتصد ساله‌ی حاکمیت خود بر این سرزمین، یکی از بارزترین و غنی‌ترین مظاهر فرهنگ و تمدن اسلامی را به نمایش گذاشتند؛ چنان که نهر و در مورد آن می‌نویسد:

از ترجمه‌های دیگر او که با کمک یوحنا صورت گرفته است، می‌توان به ترجمه‌ی ینبوع الحکم، اثر ابن جبرول اشاره نمود. 26

یوحنا اشبیلی (Joan de Sevilla)

سرآمد مترجمان یهودی اسپانیایی، یوحنا اشبیلی بود که در میان مسلمانان به ابن داوود شهرت داشت. یوحنا بین سال‌های 530 تا 548 قمری/1135 تا 1153 میلادی، در شهر طلیطله و زیر نظر اسقف اعظم ریموند کار می‌کرد. در نیمه‌ی اول قرن دوازدهم میلادی، مغرب زمین در موجی از آثار نجومی ترجمه شده از زبان عربی غرق شد. عامل اصلی انتقال این آثار، یوحنا بود. او به آیین مسیحیت درآمده بود و ترجمه‌هایش را با کمک دومنیگو گوندیسالوو انجام می‌داد.

این جزیره از جنبه‌ی سیاسی و نظامی، به جهت تحت فشار قرار دادن امپراطوری بیزانس و از جنبه‌ی اقتصادی به دلیل قرار داشتن در مسیر تجارتي و بازرگانی شرق به غرب، برای مسلمانان اهمیت فوق‌العاده‌ای داشت؛ به همین جهت از آغاز فتوحات مسلمانان، مورد توجه آنها قرار گرفت. تا این که در سال 290 قمری/902 میلادی این جزیره به طور کامل، به تصرف ابراهیم دوم اغلی، فرمانروای افریقیه در آمد. پس از اغالبه فاطمیان بر سیسیل حکم راندند هم چنین در سال 340 قمری حکومت نیمه مستقل کلیان در این جزیره تشکیل گردید و سرانجام با ضعف حکومت کلیان و حملات مکرر نورماندی‌ها، حاکمیت مسلمانان بر جزیره‌ی سیسیل، در سال 483 قمری/1091 میلادی به پایان رسید.

سیسیل در طول حاکمیت حدوداً دوپست ساله‌ی مسلمانان، تبدیل به یکی از مراکز مهم فرهنگی و تمدنی جهان اسلام گردید. تصرف این جزیره به وسیله‌ی نورماندی‌ها نه تنها باعث از میان رفتن فرهنگ و تمدن اسلامی در این جزیره نشد، بلکه به دلیل حمایت و پشتیبانی فرمانروایان نورماند از مسلمانان و فرهنگ و علوم اسلامی، به گسترش و شکوفایی فرهنگ و تمدن اسلامی در این جزیره انجامید.